
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 25. juni 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

1460 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Jane Heitmann (V). 

 

Spørgsmål nr. 1460:  

”Hvordan vil regeringen sikre, at osteoporose patienter sikres en smidig overgang  

fra diagnosticering i regionerne til et godt behandlings- og rehabiliteringsforløb i  

kommunerne og almen praksis?” 

 

Svar: 

Sundhedsministeriet har været i dialog med Sundhedsstyrelsen om besvarelsen af 

spørgsmålet, og styrelseŶ oplyser, at de i ϮϬϭ8 udarbejdede rapporteŶ ’Osteoporose 

– En afdækning af den samlede iŶdsats ŵod osteoporose’, hvor de blaŶdt aŶdet pe-

ger på, at der kan være flere måder at styrke den tværsektorielle indsats og sammen-

hængen i patientforløb på, fx ved hjælp af et forløbsprogram. Forløbsprogrammer er 

en standardiseret beskrivelse af den tværfaglige, tværsektorielle, koordinerede og 

evidensbaserede sundhedsfaglige indsats samt opgavefordeling, samarbejde og koor-

dinering mellem involverede aktører med udgangspunkt i en given patientgruppe. Re-

gion Nordjylland har fx udarbejdet et specifikt forløbsprogram for osteoporose, og 

som opfølgning herpå, indgået en sundhedsaftale på området, som vil kunne bruges 

som model for et mere sammenhængende forløb i de øvrige regioner. Sundhedssty-

relsen peger tillige på vigtigheden af, at indsatser for at bedre osteoporose forløb in-

tegreres i de eksisterende indsatser for en helhedsorienteret indsats med fokus på et 

sammenhængende sundhedsvæsen og gode sektorovergange. 

 

I rapporten giver Sundhedsstyrelsen også en række anbefalinger for forebyggelses- 

og rehabiliteringsindsatsen. Her peger styrelsen på, at der bør tilbydes ensartede og 

vidensbaserede forebyggelses- og rehabiliteringsindsatser, som bør tilpasses den en-

keltes funktionsevne og behov. Det foreslås tillige, at der udarbejdes osteoporose-

specifikt materiale til sygdomsmestring med udgangspunkt i Sundhedsstyrelsens An-

befalinger for kommunale forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom. Endvi-

dere peges der på, at for at understøtte anvendelsen af sundhed.dk som en samlende 

platform for kommuners og regioners rehabiliteringstilbud, bør de tilgængelige tilbud 

optræde på listen med sundhedstilbud, og beskrivelserne bør være opdaterede og 

ikke mindst fyldestgørende. 

 

Derudover anbefaler Sundhedsstyrelsen en mere struktureret dataindsamling af både 

regionale og kommunale forebyggelses- og rehabiliteringsindsatser for i højere grad 

at kunne sikre ensartede forebyggelses- og rehabiliteringstilbud til borgerne på tværs 

af landet samt at kunne monitorere og kvalitetssikre de forskellige forløb.  

 

Borgere med osteoporose kan desuden med ny gratis app, Mine Knogler, blive styrket 

i at leve bedst muligt med sygdommen. Appen er udarbejdet i samarbejde med en 
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Side 2 

række førende eksperter og forskere inden for osteoporose, herunder Videnscenter 

for Knoglesundhed. Indholdet er godkendt af en arbejdsgruppe hos Sundhedsstyrel-

sen. Formålet med appen er at bidrage til øget livskvalitet for borgere med osteopo-

rose gennem bedre forståelse af sygdommen. Desuden har appen til formål at øge 

motivationen for at følge den igangsatte medicinske behandling for osteoporose, 

samt efterleve anbefalingerne i forhold til knoglevenlig kost og motion.  

 

Derudover vil jeg fremhæve økonomiaftalerne for 2022 med kommuner og regioner, 

hvor regeringen sammen med Danske Regioner og KL er blevet enige om en styrket 

struktur for samarbejde og sammenhæng i sundhedsvæsenet med 21 sundhedsklyn-

ger. De nye sundhedsklynger skal tage fælles ansvar for den fælles population i opta-

geområdet med fokus på at løse udfordringer, herunder styrke sammenhæng og 

bedre behandlings- og rehabiliteringsforløb for de borgere, der har forløb på tværs af 

regioner, kommuner og almen praksis. Strukturen skal forhandles med Folketingets 

partier. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Maja Sørensen 

 


